<sup>68</sup> Opět vtipná paronomázie s metonymií; *lycaeus* byla latinská verze příjmení Apollónova, zde užito metonymicky pro pojmenování gymnázia, *lyaeus* bylo příjmení Bakchovo, zde metonymicky pro víno, příp. obecně prostopášnosti.

<sup>69</sup> Tj. zda vědí, kam mají směřovat, zda se umí správně orientovat.

*Non tantum pedes, sed jam quoque dolent et manus et caput. Toties per digitorum scalas currere, recurrere, discurrere; ibi quia pedes fortes superfluunt, ibi quod pedes metro non sufficiunt; ibi quod excurrunt longius, ibi quod incendunt segnius; ibi quod versus claudicat, quid haec sunt aliud quam frangere et pedes et manus et caput. Testis est mihi hoc vestrum, toties sollicito ungue, quoties poëtico pectine, pexum caput. Nos navigabimus; in motu quieti, in quiete festini; stantes, sedentes, recumbentes integros marium tractus transcensuri.*

*Valete pedes. Longum iter per praecepta, brevius per exempla. Parcite, dicere debebam: Longum iter, quod fit terra; brevius, quod fit mari. Tot per iter poëticum, verborum monstra, tot abstrusa vetustatis rudera! Tot fabularum, vel sola vocis enunciatione, dentibus crudelia portenta, tam obscurae oraculorum ambages suffecerant; ut si vobis viam non eriperent, impedirent. Nos vero navigabimus. Iter nostrum praerupta non habet. Plana sunt magistrae eloquentiae omnia; sunt omnia pontus. //*

*Valete pedes! Res plena periculi, iter, quod fit pedibus. Cardinibus coeli pedes inambulat Mulciber et crurifragia refert. Pedes ingressa Divorum symposium diva similitudo, id gratiae retulit ab hospitibus, ut etiamnum claudicet. Rosis inambulat pedes Venus et cruenta spinarum reportat spicula. Et quotusquisque tam feliciter pedibus usus est, ut non aliquando offenderit in lapidem. Nos navigabimus. Substernent sese nobis fluctus: omni rosa, omni pulvillo de oloribus molliores sunt. Ibunt per jocantium carbasorum sinus ludentes Zephyri; omni poëtriarum melo svaviores sunt. Navis nobis domus, navis tectum; hac sub magni tridentis tutela, Triunius Dei protectione inquam, tuti securique ibimus. Valete pedes; nos navigabimus.*

*Imo pedes, pedes vobiscum afferte, neorhetores. Cupio enim quam maxime, ut navigatio nostra habeat et caput et pedes. Maria navigabimus. Quid si vestrum sunt futuri aliqui, ejusmodi pisces, qui perambulant semitas maris; cancros poenae nominaveram; hi certe pro versu suo retrogrado pedibus opus habebunt. Erit forte etiam, ut ad retinendam animorum benevolentiam, in poëtarum regiones excensionem faciamus; nolim tunc quisquam pedum defectu laboret. Atque utinam hoc anno, ad bella nato, salutem non quaeramus in pedibus, pedes itaque vobiscum ferte, neorhetores.*

*Verum priusquam navigium conscendimus, habeo ad vos verbum, quod quantumvis sex constet pedibus, emeritis poetis monstrum esse non debet. Quis? Quid? Ubi? Quibus auxiliis? Cur? Quomodo? Quando? Imo quaero prius: Quorsum? Quorsum? Hoc primum est, quod navita in ponto: „Quorsum?“ Hoc primum est, quod miles in bello: „Quorsum?“ Hoc primum est, quod viator quaerit in limine. Et vos quorsum? Si quis vestrum nescit, aut si mihi presbytero baptizandi honorem defertis, dicam. Eo navigabimus, ubi de sqvallentibus saxis hirtisque rupibus Devalion, de sylvarum monstris homines oratione efformat Orpheus. Eo navigabimus, ubi Hercules Gallicanus aurearum catenarum de ore fluentium ministerio, qua lubet, trahit populos. Eo navigabimus, ubi sua lumina Aristoteles, sua flumina Tullius, sua fulmina Demosthenes, ille spargit, iste fundit, iste circum deverbatur. //*

*Eo navigabimus, ubi mella Plato, rosas Pericles, lilia Hortensius, ille liquat, ille pluit, iste explicat. Eo navigabimus, ubi cedunt arma togae; et quamvis durissima corda, eloquio pollens in sua vota trahit. Demum ut paucis absolvam omnia, eo navigabimus, ubi de rhetore fit consul, et si consul fortunam mutare voluerit, fiet de consule rhetor. „Italiam, Italiam!“, primus conclamat Achates, et si me Achatis nomine dignamini, dicam, quod sentio.*

*Tendimus in Latium; in illam tot nationibus et populis semper amatam, semper expetitam patriam, regnum eloquentiae, ubi solum ille magnus, qui rhetor.*

*Non habeo necesse quemquam impellere, quo ulro inclinatissimo impetu abripimini. Nolentes trahantur, volentes ducantur. Unum forte hoc loco ex me intelligere avetis, quod mare, quis pontus, quem navigaturi sumus. Nominabitis mare, quod Graecia Erythraeum, nos mare rubrum dicimus – non abnuo. In hoc mari olim mersa fuit Aegyptus; et nobis hic mergendae extinguendaeque venient aegypticae ignorantiae tenebrae. Illud tamen monitos velim, fore hic nescio quem Moysen, qui ad faciendum expeditius iter tot miraculorum patricem virgam sit subinde adhibiturus.*

*Dicetis Mare mortuum? Hoc pariter Mare pigrum vocatur. Nec istud recuso, quando mare hoc non per modum ranarum paludibus inhaerentium incolere, sed ut Jasones superare venimus. Nolim tamen vos ignorare, mea chara capita, in hoc mari omne plumarum genus illico mergi, ut proinde eos attentos reddi oporteat, qui lecti pulvillorumque plus aequo amantes de calamis parum, de plumis sentiunt plurimum, ne ab hisce pigris plumarumque avidis undis hi dormituriones animatique pulvilli in maris abripiantur profundum demerganturque.*

*Vocabitis Mare Africum? Id etiam Mare asperum appellatur. Neque in hoc dissentio. Quando tam Africum, quam asperum, quid multis futura est eloquentia. Verum omnis vis superanda mali est et de syrtibus asperisque scopulis victoribus erigenda trophaea.*

*Appellabitis Mare Hyperboreum. Hoc alioquin mare glaciatum nuncupant. Non repugno; quando perspectum habeo fervorem studio/rum vestrorum, ad cujus ignes et incendia vel ipsa Arctos diffluat. Etsi nihilominus metu me non liberem, ne quibusdam hoc locorum haereat aqua et intra hyemes torpescant nuper accensa desideria.*

*Denique voletis Mare pacificum. Hoc ego optare debui, vos praestare potestis. Mare nullis ventorum furoribus infame, nullis fulgurum fulminumque minis horridum, nullis fluctuum procellarumque insultibus infectum, placidum, quietum, planum, molle. Quod nec gravidae temerant nubes, nulli exsternant turbine venti.*

*Verum aliud, nec tamen aliud omnino, sed tale aliud, quod omnia habet, quae alia, laude digna, habuere maria, navigabimus, neorhetores. Anacharsis, vetustae sapientiae insigne monumentum, quaesitus subinde, quodnam mortalium genus navigaret tutissime (vulgo enim ferebatur effatum: nautas quatuor solum digitos, quanta nimirum navalium tabularum esset crassities, a morte distare), respondit: „Qui in sicco navigant, iidem navigant et tutissime.“ In sicco, in sicco navigabimus, neorhetores. Sinamus Ennium navigare inter humida, qui nunquam nisi potus ad arma prosiliit. Nos in sicco, ut in tuto. Sobria est eloquentia, nata inter et educata oratores, non cantores; non amat illa humores. Sal sapientiae est; in humido difflueret. Quorsum? In loquacitatem. Nos in sicco, ut in tuto. In sicco maria gloriosus transcendit Israëliticus populus, cum ex adverso pharaonis sceptrum ejusque ducum fasces et vastissimi exercitus in aqvosio furori maris in victimam abierint. Nos in sicco, ut in tuto. Quanquam nec nos prorsus sicce cum nostris abibimus navigiis; miscuit enim non modo sapientia, sed et eloquentia sui amatoribus vinum. Bibite, charissimi: vina bibant homines; qui nondum homines, sicca aqua contenti sunt.*

*Et jam sollicitos video, qualis pro tam sicco mari navis futura sit. An etiam sicca? Nescio. Siccum responsum. Fateor: In sicco enim versamur. Hoc scio: navem nostram rostratam fore, quia rhetorum, quia unam de rostris. Ex corio ut sit, qualibus navigiis olim oceanum navigabat Britannia, nolent ii, qui pelli suae timent studiosius, ne forte alicubi ductam*

*rimam de suo jubeantur obducere corio. De ligno // ac sylvā, qualem olim Jason ac Typhis et nunc omnia habent maria, nolim ego, qui de scabra, orno, aut pinu mallem Mercurios quam ruditer glabra navigia.*

*Scio, quid dicturus sum! In Mylo navium usus fuit de papyro et arundine ita confectarum, ut papyrus arundinem, arundo papyrum mirifico amplexu ambiens ac rursus includens navigaturis et hospitium praeberet et navigium. En scholam hanc, neorhetores, istam nos papyro et arundine, chartis et calamis instruemus, incingemus, includemus, involvemus, obducemus, obstruemus et adversus omnem tum ventorum vim, tum furorem procellarum, tum scopulorum insidias eruditissimum navigium nacti sumus.*

*Nemo mihi suos timores, nemo maris tumores objiciat. Novit navis nostra ponti anfractus, aquarum itinera, et si quae erunt, voraginum ac Scyllarum pericula; assveta ire redireque, sciens fluctus frangere, vitare scopulos et syrtes; erit illa magna parte sui, quae fuit.*

*Ad clavum sedet totius navigationis caput, venerandus multaue scientiarum luce perfusus vertex; multi in Cynosuram illi aspectus, magna cum magnete animorum, eloquentia; multa cum mappis Tullianis commercia; Cyprianus Suarius est – ipse dirigit nos.*

*Ad latera fluctus frangunt remigum nobilissima turba: ingenii vis, animi docilitas, laborque et multiplex industria, centumque praeterea omnis studiositatis asseclae – ipsi promovebunt nos. Malum aut agit, aut fulcit, quavis orno pinuque adversus caeli furores ventorumque iras et procellarum impetus constantior, audax stare, certa non cedere, perseverantia – ipsa servabit nos. Per antennas transtrorumque ordines curiosa discurret plebs, epibatae velaque scriptorum nunc laxat ventis, nunc colligit in volumina: animi alacritas, ardor sciendi, praeceptoris vigilantia et, a sedendo nescio an bene dicta, sedulitas – ipsa erudient nos. Ad proram et sarcinas inertes patriamque respicientes haerent curae; aliae languent, aliae dormituriunt; aliae emortuae sunt – neque turbant nos. Demum in totius navigii felicitatem conspiravit, quidquid oratorum eloquentia aut excoluit, aut persecuta est. Nobiscum sunt: in oratione brevis Thucydides; in eloquio fusus Herodotus, in facundia amoenus Xenophon, in effatis divinus Plato; in premedo acer Aristoteles, in delectando comptus Isocrates, in ponderando gravissimus Demosthenes. Nobiscum partietur acre ingenium Plutarchus, svavitatem Herodianus, splendorem Lucianus, mella Heliodorus, lacteum candorem Livius, elegantias Aphthonius, ordinem Aristides, sententiarum pondus Crispus Sallustius, puritatem Caesar, veritates Annaeus, // acumen Valerius. Nobiscum ibunt: horti vice amoenus Florus; Phari vice illustris Curtius, acus magneticae vice Quintilianus; omnium vice omnium oratorum compendium Marcus Tullius.*

*At enim, illud magnopere animo sedeat, oportet, neorhetores, ne, dum tot praestantissimis ducibus aut viae comitibus vitamus scyllas, incidamus in charybdes. Multos nobiscum esse gaudeo; non omnes ambio. Ipsa copia suspecta est et rejicienda, ut unum probum serves. Quare nemo mihi Apulei asinum, quantumvis aureum, secum afferat; nisi et ipse marini aselli instar haberi tractarique velit. Quisquis praeterea Publii Nasonis impuros amores navigio intuleris, nae tu mihi non integro naso abieris. Quisquis Petronii sordes aut Tibulli spurcitas nostrae navi invexerit, ejus collo suspendatur mola asinaria, et quae ibi sequuntur. Parthenium, virgineum castumque est mare, quod navigabimus; Virgini Martyri Catharinae, id est purae, dicatum; cujus niveum de collo fluentum, quisquis impudenti rubore asperserit, cum nos mittemus ad mare, in quo meliora discat orare.*

*Quin potius afferte vobiscum ingenii sagacitatem, qua sublimia transcendatis, subtilia penetretis, obscura illustretis, profunda investigetis. Quamvis enim cosmopolita sim ego et Tros Tyriusque mihi nullo discrimine habetur; tamen homines volo. Adferetis quoque grandem animi impetum, quo et difficultates syrtium transcendere et procellarum furores ferre et fluctus instantes frangere et voragines transvehi possitis. Florilli vero et Rosilli, Rosimundi et Florimundi, Basilindae et Chitrindae et reliqua ejusmodi pigritiae vocabula, quaeso domi suae inter plumas delicatuli haereant prius, quam nobis accedant putiduli. Homines enim volo, non hominum butyrum, quos ne fixius aspexeris, quin diffuant.*

*Illud in primis ignorare non debebatis: aliud mihi dici navigium, aliud columbarium. Ex columbario, quoties purius mane illuxerit, quoties sororculae columbae invitaverint, quoties columbus vel columba ingemuerit, toties itur, reditur rursusque exitur, rursus revenitur; nunc in agros, nunc ex agris; nunc ad amicos, nunc ab amicis; nunc ad umbrosa sylvarum, nunc ex sylvis; perpetuum hic mobile et si uspiam, hic certe nunquam fit mobile fixum. Non sic inter navigia. Navem solvisti? Ante obtentum portum non exscendimus. Exscendisti? Ante novae classis apparatus non recipieris. Arcam Noë volo nostrum navigium! Ex quo ne corvus ibit, nisi quem Noë miserit. Sed nec columba redibit, nisi pacis tesseram, ramum olivae attulerit. //*

*Ergo eamus! Sed adhuc verbum et ibimus. Quid, dicet aliquis. Quid totos dies mensesque interea in navigio acturi sumus? Quid? Noctu dormiemus, si tempestates admiserint. Hoc sciebatis; etiam ego. Quid autem per diem? Per diem: nunc audiemus sententias dicentem Marcum Tullium, nunc foedera svadentem aut dissvadentem Demosthenem; modo antiquam Romam nobis exhibebit Florus, modo Thyestis fata Atrique scelera dabit traegodius Seneca, modo abdita quaeque oratorum sacraria reserabit Cyprianus! Subinde cothurnum, subinde soccum induti Parnassum vocabimus in certamina; subinde exscensionem faciemus more piratarum; et nunc ex Homero, nunc ex Pindaro, nunc ex Sophocle spolia feremus. Est enim furtum, quod patronum suum habet; modo ovis tondeatur, non deglubatur.*